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8.00  Registrazione dei partecipanti
8.15  Saluto delle Autorita
8.30  Introduzione, A. Donati

1° Sessione: Elementi di fisiopatologia.
Moderatori: M. Girardis, C. Boerma

9.00 Critical illness is excessive stress,
M. Singer

9.20 Dissociation between the macro- and the
microcirculation in septic shock?
C. Ince

9.40 Hypernatremia in sepsis, C. Boerma

10.00 The revival of liberal glycemic control,
J.C. Preiser

10.20 New sepsis definitions and guidelines: anything

wrong?, M. Singer
10.40 Discussione
11.00 Coffee Break

2° Sessione: Parliamo di terapia.
Moderatori: M. Girardis, C. Boerma

11.30 Patient tailored therapies in sepsis: when beta-
blockers, vasopressors or others..., A. Donati

11.50 Still a need for stress ulcer prophylaxis in
sepsis?, J.C. Preiser

12.10 Options to protect the endothelium,
C. Ince

12.30 Discussione

13.00 Lunch

3° Sessione: Gestione del paziente settico.

14.00

14.20

14.40

15.00

15.20

15.40

16.00
16.20
16.40

17.00
17.20

17.40

18.00

18.10

18.20

Moderatori: E. Adrario, G. Monti

Gli “human factors” nel trattamento della sepsi,
G. Toccafondi

Ecocardiografia: quale ruolo nel monitoraggio
emodinamico? V. Gabbanelli

Hemodynamic monitoring: stuff you never hear
about, C. Boerma

Terapie aggiuntive nella sepsi: stato dell’arte,
M. Girardis

Quale aiuto al clinico forniscono le nuove tecniche
di diagnosi microbiologica, £ Barchiesi

Strategie per la prevenzione della diffusione degli
MDR, P. Barbadoro

Un PDTA condiviso per la sepsi, G. Monti
Nuovi biomarkers nella sepsi, P Caironi

Alterazioni della coagulazione nella sepsi: diagnosi
e trattamento, D. Pasero

| nuovi antibiotici, M. Tavio

Antibiotic de-escaltion therapy,
G. De Pascale

Trattamento empirico del paziente settico: quando
aggiungere I'antifungino, F. Barchiesi

Discussione generale conclusiva
Conclusioni, A. Donati

Verifica dell’apprendimento
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CHRISTIAAN BOERMA EVERT, LEEUWARDEN
PIETRO CAIRONI, TORINO
GENNARO DE PASCALE, ROMA
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VINCENZO GABBANELLI, ANCONA
MASSIMO GIRARDIS, MODENA
CAN INCE, AMSTERDAM
GIANPAOLA MONTI, MILANO
DANIELA PASERO, TORINO
JEAN CHARLES PREISER, BRUXELLES
MERVYN SINGER, LONDRA
MARCELLO MARIO TAVIO, ANCONA
GIULIO TOCCAFONDI, FIRENZE



